
JONINIŲ PROGA – APIE ŠVENTĘ IR VARDUS 

 

Birželio 24 d. švenčiame Jono Krikštytojo gimimo dieną. Bet daugeliui jurbarkiškių 

Jõninės (o tautiečiams, gyvenantiems kituose Lietuvos regionuose –  Jonìnės) – šventė, kuri susijusi 

ir su vasaros saulėgrįža, kada mūsų krašte būna ilgiausia diena ir trumpiausia naktis. Iš birželio 23-

ios į 24-ąją šveñčiama ne tik Lietuvoje. Be lietuvių Joninių, Rasų arba Kupolių, kaimyninėje Latvijoje 

švenčiamà šventė Lyguo, Jāņi, Estijoje –  Jaanipaev, Suomijoje –  Johannes Kastaja, Danijoje – 

Sankthansaften, Švedijoje – Midsommar, Vokietijoje – Mittsommerfest, slavų šalyse – Kupala. Mūsų 

mirę broliai prūsai šventė Kekirio šventę. 

 Taigi, visa Šiaurinė ir Vidurio Europa šiandien pradeda švęsti. Mes, lietuviai, ypač 

pagerbiame Janinas, Janes ir Jonus. O jų Lietuvoje yra itin daug. Pagal Gyventojų registro statistines 

suvestines 2021 m. gruodžio mėn. Lietuvoje gyveno: 28 725 Jonai (pats populiariausias lietuvių 

vardas) ir 21 236 Janinos (II vietoje pagal populiarumą po 26 260 Irenų); kiti populiarūs vardai:  

Vytautas (28 499), Tomas (23 589), Antanas (19 800), Mindaugas (19 602), Kristina (19 759), 

Danutė (19 612), Lina (19 406), Regina (19 204), Ona (18 580). 

Per paskutiniuosius du dešimtmečius daugelį šių vardų tėvai vis rečiau ir rečiau suteikė 

savo atžaloms, nes atsirado daug naujų vardų ar buvo prisiminti senieji. Bet turime visi pasidžiaugti, 

kad tėvai dažniausia protingai renka lietuviškus ir tradicinius vardus, o per juos išsaugojami tautos ir 

giminės istorijos, dvasinės kultūros ir lietuvių kalbos lobynai. 2006–2021 metais populiariausi 

mergaitėms suteikti vardai – Emilija, Gabija, Austėja, Kamilė, Liepa, Amelija, Urtė, Viltė, Gabrielė, 

Lėja. Vis populiaresni tampa vardai Ugnė, Ieva, Ema, Patricija, Sofija. O 2021 metais itin nemažai 

mergaičių gavo kažkada buvusį Lietuvoje labai dažną vardą Adelė. Per paskutiniuosius 16 metų 

berniukams dažniausia suteikti šie vardai: Matas, Lukas, Nojus, Jokūbas, Dominykas, Benas (visi jie 

populiariausiųjų sąraše buvo kasmet ar beveik kasmet), Dovydas, Emilis, Danielius. Per 

paskutiniuosius 5 metus į naujagimių populiariausių vardų dešimtuką vis įrašomi vardai Adomas, 

Gabrielius, Domantas, Kajus, Herkus, Markas, Augustas, Rokas. Bet svarbiausia, kad po kelerių metų 

pertraukos nuo 2014 metų Lietuvoje vėl nuolat asmens tapatybės dokumentuose įrašomas 

populiarusis Jono vardas. Taigi, dar ilgai turėsime Jonų ir Janinų, Dievo išklausytų ir palaimintų pagal 

hebrajišką žodžio kilmę. Ir dar daug metų švęsime Jonines.  

Nuoširdūs sveikinimai Janinoms, Janėms ir Jonams! 
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